5. Est etiam secundum humanae pietatis foedus inter
 30 parentem et prolem, quod nihilominus excellit ea quae Dei
 est ad animam rationalem pura et gratuita et praeveniens
 pietas, teste Scriptura quae dicit: *Si potest mulier oblivisci*
infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui (quod
 est utique tam crudele, tam inhumanum, tam bestiale,
 1825 A ut etiam Furiarum excedat duritiam, sicut scriptum est:
 36 *Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos),*
etsi quidem illa poterit oblivisci, ego tamen non obliviscar
tui, dicit Dominus. 6. Nos quidem eum, nos heu miseri,
 aut facile obliviscimur aut superbe contemnimus. Ipse
 40 vero ea sua pietate quae est ipse, et obliviscentium sui pie

19 et² om. m || 20 et om. m || 21 et: ac m || 23 debriatas autem:
 inebriatas m || prae om. S || 25 dextra m || 26 et om. m || 30 et: ac m ||
 31 et¹ om. m || et²: ac m || 33 suum: uteri sui m || 35 etiam: et S || 36
 suos om. S || 37 quidem om. m || 40 et om. m

a. III Rois 17, 11 || b. Cant. 1, 1 || c. Cant. 2, 4 || d. Ps. 35, 9 ||
 e. Cf. Cant. 3, 4 || f. Cf. Cant. 2, 6 || g. Cf. Cant. 5, 2 || h. Cant. 6, 2;
 1, 12 || i. Is. 49, 15 || j. Lam. 4, 3 || k. Is. 49, 15

1. Sur le pardon de l'âme adultère, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND,
In Evang. hom. 33, 8 (76, 1245), déjà cité ci-dessus à propos de
 Serm. 9, 1721 C-D.

2. « A carnis sensu... alienatas. » Expression technique du langage
 mystique, depuis que S. Augustin en a fait l'équivalent d'extase.

mille fornications de leur corps et de leur âme, rappelle
 avec larmes celles qui lui ont « tourné le dos », comme s'il
 les poursuivait de ses cris^a, et, une fois revenues, il
 1824 D les serre doucement dans ses bras et suavement les baise
 « d'un baiser de sa bouche^b » sainte¹. Celles qui restent
 auprès de lui, il les introduit « dans le cellier aux vins^c »
 pour les y enivrer « de l'opulence de sa maison^d »; complète-
 ment enivrées et ravies hors de leur sens par la force de
 ce vin^e, il les introduit dans sa chambre^e. Là, posant sa
 main gauche sous la tête de sa bien-aimée, de sa droite
 il l'étreint^f; là, endormie en sa chair, mais éveillée en son
 cœur^g, elle peut dire: « Je suis à mon bien-aimé, et mon
 bien-aimé est à moi! Il reposera entre mes seins^h ».

5. Il existe encore un second lien de tendresse humaine,
 celui qui unit parents et enfants. Or, la tendresse pure,
 gratuite et prévenante que Dieu a pour l'âme douée de
 raison, n'en est pas moins supérieure. L'Écriture l'atteste
 par ces paroles: « Est-ce qu'une femme peut oublier son
 petit enfant, ne pas avoir pitié du fils de ses entraillesⁱ? »
 1825 A Ce qui assurément est si cruel, si inhumain, si bestial
 que cela dépasse même la dureté des furies, selon qu'il
 est écrit: « Même les chacals ont tendu leurs mamelles,
 ont allaité leurs petits^j. » « Même si vraiment elle pouvait
 oublier, moi je ne t'oublierai pas, dit le Seigneur^k. »
 6. C'est nous, c'est nous, hélas! misérables, qui ou bien
 l'oublions facilement, ou bien le méprisons orgueilleuse-
 ment. Lui, avec cette tendresse qui lui est propre, qu'il
 est lui-même, se souvient tendrement de ceux qui l'oublient,

Cf. *De Gen. ad litt.*, 12, 12, 26 (34, 464); *Quaest. ad Simpl.*, 2, 1, 1
 (40, 129); *In Ps.* 67, 36 (36, 834); *In Ps.* 103, 3, 2 (37, 1359).
 — Isaac se sert aussi d'autres formules complémentaires: « excessus
 mentis » (*Serm.* 4, 1702 C), « dilatatio cordis » et « exhilaratio mentis »
 (*Serm.* 17, 1748 D), « interius plus homine » (*Serm.* 37, 1717 C), etc.
 Dans le présent passage, l'« alienatio » est mise en rapport avec
 l'ivresse spirituelle, dont il est question plus amplement dans le
Serm. 44, 1839 D - 1840 A.

meminit, et contemnentium sedulus existit, et non rogantium curam gerit. Sicut enim cum nemo adhuc esset, nemo rogavit, nemo mereri potuit ut crearetur, sic cum *omnes sub peccato* male essent, nemo mereri potuit, nemo exaudiri
 45 debuit ut redimeretur. Quis hoc umquam vel rogavit vel excogitare praesumpsit, ut videlicet Filium suum Deus traderet ne servus malus et nequam periret?

1825 B 7. Tertium denique, eoque fortissimum quo et proximum, est humanae dilectionis vinculum inter corpus et
 50 animam. Nemo enim potest seipsum ulla ratione non amare. Unde et moderanda magis quam praecipienda divinis Litteris visa est ista in homine sui ipsius dilectio. Hoc ergo supereminens et superabundans divina miseratio in semetipsa vinculum, ne quid excellentissimae caritati,
 55 qua *nemo maiorem habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis*, deforet, tam fortiter quam misericorditer pro nobis rupit. *Pater*, inquit, *si possibile est, transeat a me calix iste ut non bibam illum. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.*

60 8. Qui magis, rogo, exinanire se potuit Deus, quam ut homo fieret? Homo, quam ut moreretur? Deus Dominus,
 1825 C quam ut servus efficeretur? Servus, quam ut turpiter moreretur? *Turpi*, inquit, *morte condemnemus eum*. Innocens inter iniquos reputatus est, pius traditus est in manus
 65 impiorum; *tradidit tamen gratis in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est*. Passus est ergo impia pius ab impiis, operatus pia. 9. Quae, rogo, tam mira pietas nisi quod divina, nisi et fortasse eo mirabilior quo et divinior?

41 et² *om. m* || 43 nemo mereri potuit : aut meruit *S* || 46 videlicet *om. m* || 48-49 et proximum *om. m* || 58 ut non bibam illum *om. m* || 60 qui : quid *m* || 67 rogo *om. m* || 68 et — et *om. m*

a. Cf. Rom. 3, 9 || b. Cf. Jn 3, 16 || c. Cf. Éphés. 5, 29 || d. Cf. Jn 12, 25. Lc 14, 26 || e. Jn 15, 13 || f. Matth. 26, 39 || g. Cf. Phil. 2, 7-8 || h. Sag. 2, 20 || i. Cf. Mc 15, 28 || j. Cf. Job 9, 24; 16, 12 || k. Is. 53, 12. Cf. Jn 10, 17-18